Autographo appendet e filis sericis flavei et rubri coloris bulla plumbea Innocentii III, eadem atque supra in litteris num. 40.

54.

Silvester, abbas Cladrubensis, praedium monasterii sui in villa Mladotice 25 Meingoto, abbati Plassensi, vendit; pro quo quadraginta marcas et praedium in Piňovany se accepisse attestatur. — 1205 —.

Autographum in membrana scriptum in tabulario c. r. aulico Vindobonensi asservatur (A). — Apographum saec. XVIII praebet cod. ms. in tabulario Musaei r. Boh., qui „Lapis sepulchralis fundatoris monii. de Plassio“ inscribitur, pag. 187.

Erben, Reg. Boh. I, pag. 225, num. 493 (exc.) — Scheinpflug in Mitth. d. Ver. f. Gesch. d. Deutschen in Böhmen XII, pag. 64, num. 18 (reg.).

Autographum ignota quadam manu scriptum est, quae scribae cuiusdam Cladrubensis esse videtur. — Chartae huius duplex autographum confectum esse ex eo appareat, quod in fine ipsius dicitur. Sed alterum autographum, abbatis Plassensis sigillo instructum, quod monasterio Cladrubensi datum est, iam antiquitus periisse videtur.

Quoniam mens humana sic a se per diversa rapitur, ut quam note rei crescat oblivio,^a nisi posteriorum cognicioni litterali consignetur // testimonio, no-

53. a) ita A.

40 54. a) ,io' in loco raso eadem manu correctum est, A.

verit igitur etas presens et postera, quod ego S.¹ dei gracia dictus Cladrubensis abbas, anno verbi incarnati M^{CCCV}, tempore serenissimi Boemorum regis Odochardi, preedium ecclesie nostre Mladethiz venerabili abbati M.² de Plaz unanimi fratrum nostrorum conniventia pro L^{XX} marcis vendidimus. Quadraginta nempe marcis persolutis, in subpletionem taxate pecunie preedium ecclesie sue in Pnevvan 5 pro XXX marcis ecclesie nostre tradiderunt, ea nimirum conditione, ut si in posterum aliquam contradictionem ab aliquo patiantur, nostra responsione id ratum esse confirmetur. Ceterum ut inviolabilis perpetim maneat statuta conventio, qua utriusque abbatie provisum est utilitati, presens scriptum utriusque sigillo communitum apud nos et ipsos^b censuimus conservandum. 10

Autographo appendet e scidula membranae sigillum de cera naturali confectum, formae rotundae (diametros 50 mm). In sigilli medio imago abbatis pectore tenus expressa conspicitur, qui manu dextra pedum gestat. Circumscrip^tio: + ABBAS CLADORVBENSIS.

55.

Innocentius III papa Eberardo II, archiepiscopo Salisburgensi, abbati Ad- 15 montensi et decano Gurcensi mandat, ut causam de matrimonio Přemysli Otakari, regis Bohemiae, qui Adela uxore legitima repudiata, sororem Andreae, regis Ungariae in matrimonium duxit, exquirant et cum fuerit sufficienter instructa, ad sedis apostolicae examen remittant. Romae 1206 apr. 26. 20

Apographum exstat in Innocentii III regestorum volumine IV, quod in tabulario secreto Vaticano (inter Reg. Vat. tom. VII) asservatur, fol. 84r—85r, lib. IX, ep. 60 (R).

Raynaldi Ann. eccl. a. 1206 § 24, 25, — Bréquigny et du Theil, Diplomata II, pars II, pag. 889 = Migne, Patrolog. lat. t. 215, col. 872 = Erben, Reg. Boh. I, pag. 225, num. 496, — Posse, Cod. dipl. Saxon. reg. I Hauptth., t. III, pag. 76, num. 95 — Fragm. ap. Katona, Hist. crit. IV, pag. 583 et Fejér, Cod. dipl. Hung. II, pag. 372 (ad an. 1199) — Palacký, Ital. Reise, pag. 19, num. 41 (reg.) — Meiller, Reg. arep. Salisburg. pag. 188, num. 83 — Potthast, Reg. num. 2762 — Böhmer-Ficker-Winkelmann, Reg. imp. V, num. 5962.

Epistulae prior pars ex eiusdem papae litteris, quae anno 1199 mense septembri exeunte vel octobri ineunte ad Ludolfum, archiepiscopum Magdeburgensem, eiusque coniudices missae 30 sunt (v. num. 9), ad verbum fere descripta est.

..¹ Salzeburgensi^a archiepiscopo et ..² abbati Admontensi Salzeburgensis diocesis et decano Gurcensi.^b Ex parte dilecti filii nobilis viri ..³ marchionis Misnensis et A.⁴ sororis ipsius nostris est auribus intimatum, quod cum karissimus in Christo filius noster Boemie rex illustris ipsam A. duxisset legitime 35 in uxorem ac eam decem et octo annis et amplius velut uxorem legitimam pertractasset, filiis et

54. b) ,ip^t in loco raso eadem manu scriptum est, A.

1) Silvester. — 2) Meingoto.

55. a) ,Salzebgēn^t R. — b) superscriptio colore rubro scripta est R.

1) Eberardo II. — 2) Wolframo. — 3) Theodorici. — 4) Adelae.

filiabus ex ea susceptis: tandem suadente humani generis inimico, illam à suo consortio separavit, et venerabilis frater noster .⁵ Pragensis episcopus habito quorumdam prelatorum consilio in quodam monasterio, ad petitionem et mandatum ipsius regis, ipsa volente ad eos accedere, ut suas coram eis proponeret rationes, militibus eiusdem regis prohibentibus bis vel ter ingressum 5 eidem, et ex parte illius appellatione ad sedem apostolicam interposita, sententiam inter eos divortii non est veritus promulgare; ac demum ipse rex quandam aliam, .⁶ sororem videlicet karissimi in Christo filii nostri A.⁷, nunc * regis Vngarie, superduxit. Super hoc autem, cum ad nos querimonia devenisset, causam ipsam venerabili fratri nostro .⁸ Alberstatensi episcopo et coniudicibus eius⁹ duximus committendam; qui postmodum eandem 10 causam instructam ad nostram presentiam remiserunt. Cum denuo tibi, frater Salcburgensis, et bone memorie .¹⁰ Magdeburgensi archiepiscopis et dilecto filio Romario preposito Seburgensi^c causam commisissemus eandem,¹¹ ipsi prefatum regem propter idem negotium citaverunt. Sed quoniam idem rex nuntios eorum, ut asseritur, fecit inhoneste tractari, ipsi non processerunt amplius super 15 causa. Interea vero prefatus rex, correctus à Domino, sicut dicitur, et magna contra ipsum adversitate surgente, reversus ad semet ipsum, dixisse proponitur: Merito hec patior, quia legitimam uxorem meam sine causa dimisi et propter hoc filios meos filiasque confudi. Cumque reatum suum taliter recognosceret, convocatis maioribus terre sue, nichilominus etiam liberis et ministerialibus fratris eiusdem 20 uxoris sue, iuravit ipse fecitque iurari per suos, quod superinductam expelleret ac legitimam revocaret; quod postmodum non implevit, licet illud per litteras signatas sigillo proprio confirmarit. Quamvis igitur ex apostolice servitutis officio simus omnibus in iustitia debitores, volentes tamen ita predictorum marchionis et sororis ipsius iustas petitiones admittere, ut prefatorum regis Boemie ac sororis 25 regis Vngarie iustitiam non ledamus: discretioni vestre per apostolica scripta mandamus atque precipimus, quatinus ad diem et locum partibus competentem vocatis coram vobis quos videritis evocandos, in ipso negotio mediante iustitia usque ad calculum diffinitive sententie, sublato appellationis obstaculo, procedatis et causam sufficienter instructam ad nostrum remittatis examen, prefigentes par- 30 tibus terminum congruentem, quo per procuratores idoneos nostro se conspectui representent, sententiam auctore Domino recepture. Testes autem,^d qui fuerint nominati, si se gratia, odio vel timore subtraxerint, per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, cogatis veritati testimonium perhibere; nullis litteris veritati et iusticie^e preiudicium facientibus, si que apparuerint a sede apostolica impetrare. 35 Quod si non omnes hiis^f exequendis potueritis interesse, tu, frater archiepiscope,

55. c) ,dil. filio preposito Romañ' R. — d) quae subsequuntur usque ,nullis', voce tantum ,etc' indicantur in R. — e) pro ,et iust. — impetrare' in R ,etc.' tantum positum est. — f) pro ,hiis — interesse' tantum ,etc' legitur in R.

40 5) Daniel II. — 6) Constantiam. — 7) Andreae. — 8) Gardulfo. — 9) i. e.: Bertoldo episcopo Naumburgensi et Winnemaro abbatii de Porta; v. supra pag. 15, lin. 27. — 10) Ludolpho. — 11) Litteras papae dedimus supra num. 20.

cum^g eorum altero ea nichilominus exequaris.
Petrum VI kalendas maii, anno nono.

Datum Rome apud sanctum

Petrum VI kalendas maii, anno nono.

56.

Manegoldus, episcopus Pataviensis, decimarum commutationem inter monasterium Wilhering et ecclesiam in Gramastetten factam approbat. — Inter testes: 5 Rüpertus Holomucensis episcopus.^h

Pataviae 1206 iun. 19.

Urkundenb. d. Landes ob d. Enns II, pag. 504, num. 351 (ex autogr. monii. Wilhering).

57.

Přemysl Otakarus I, rex Bohemiae, ecclesiae Pragensi quandam terram 10 regalem in territorio villae prebendalis Holubice sitam donat.

[1202—1207.]

Autographa bina in membrana scripta in tabulario capituli metropolitani Pragensis assertantur (A¹, A²); quorum alterum (A²) nunc latet.

Bartholdus Pontanus a Brautenberg, Bohemia pia, pag. 57 (frgm.) — Pessina, Phosphorus 15 septicornis, radius II, pag. 40 = Balbín, Miscellanea hist. r. Boh. decad. I, lib. VI, pag. 13, num 11. — Erben, Reg Boh. I, pag. 221, num. 485 (extr).

Utrumque autographum manu scribæ, quem ,Otakarus 4^o appellamus, scriptum est. — Charta notis omnibus chronologicis caret, sed post annum 1201 confecta sit necesse est, quod in ea Cristanus praepositus Pragensis vocatur, quippe qui dignitatem hanc non nisi 20 post annum quem dixi assequi potuit. Ante annum 1207 chartam confectam esse ex eo cognoscimus, quod illo anno praepositi Pragensis munere iam Andreas fungebatur, qui inter testes chartæ huius adhuc praepositus Melnicensis vocatur.

+ ¶ In nomine patris et filii et spiritus sancti amen. ¶ Regalem decet excellenciam commodis et profectibus ecclesiarum ferventer intendere et omnimodam occasionem // impedimentorum, que^a rebus vel personis ecclesiasticis posset aliquatenus emergere, claro mentis intuitu previdere et previsam munimine regie dignitatis penitus resellcare. Notum itaque sit omnibus presentibus et futuris presentem paginam inspecturis, quod ego Premislo, dei gracia rex Boemie, pro remedio anime mee utilitatibus Pragensis//ecclesie devocius invigilans et eam 30 munificis incrementis affectans dilatare, ut post a deo, bonorum omnium retributore, magna pro parvis, cœlestia pro terrenis, valeam percipere: in villa prebendali, que^a dicitur Golubich, quandam terram, que^a nostro regali dominio subiacebat et in territorio^b predicte ville prebendalis sita est, porcioni eiusdem prebende adiungendam perpetuo iure liberaliter concessimus. Ne autem in posterum huius 35

55. g) ,cum — exequaris' voce ,etc' tantum indicatur in R.

57. a) ,que^a A². — b) ita A¹, A².

nostre largitatis donatio per aliquorum inprobitatem posset^c aliqua falsi^d suggestione^e in irritum deduci, dignum deputavimus, quatinus omnes, qui nostre liberalitatis munus futuris temporibus attemptarent aliqua ducti temeritate violare, gladio anathematis ferirentur. Unde precepimus, ut dominus Daniel secundus,
 5 Pragensis episcopus, ad cuius quoque petitionem predictam donationem^f fecimus, publice^g sentenciam excommunicationis in eos, qui sepe iam dictam donationem^f aliqua perversitate molirentur auferre, promulgaret. Ut autem omnia^h rite et sollempniter facta esse comprobentur, presentem paginam nostri sigilli appensione precepimus roborari.ⁱ Petidores vero et testes huius donationis fuerunt hii:
 10 venerabilis II Daniel Pragensis episcopus, Cristanus Pragensis prepositus et cancellarius, Andreas Pragensis canonicus et prepositus Melnicensis, Benedictus tunc notarius regis et Pragensis canonicus, Zlawek^k comes cum filio suo Boguzlao, Dalebor, Bvdiwoy, Mstidrug^l cum fratre suo Woyzlao.

15 *Autographo A¹ appendet e filis sericis coloris albi et rubri sigillum rotundum de cera naturali confectum, duo latera habens, cuius diametros sunt 71 mm. In priore sigilli parte imago regis in solio sedentis conspicitur, qui corona capiti imposita, in manu dextra sceptrum, in sinistra globum cum cruce tenet. Circumscrip^tio: + PAX REGIS OTACARI IN MANV SCI WENCEΣLAI. In parte aversa sanctus Venceslaus in solio sedens depingitur, qui manu dextra hastam cum vexillo tenet, sinistra scuto innititur. Circumscrip^tio: + SANCTVS WENCEZLAVS BOEMORVM DVX. Figurae in utraque sigilli parte expressae non nisi paulum ab illis differunt, quae in sigillo diplomatis num. 6 conspiciuntur; a quo quidem sigillo sigillum nostrum eo potissimum discernitur, quod singulae circumscriptionis litterae alio loco positae sunt. — Sigillo, quod diplomati nostro appendet, iam a. 1201 mense iulio Otakarus rex utebatur (v. num. 22). — Sigillum, quod autographo 25 A² appendebat, iam avulsum et deperditum est.*

58.

Přemysl Otakarus I, rex Bohemiae, monasterio in Kladruby tabernas in villa eiusdem nominis donat, consentiente fratre suo Vladislavo.

[1202—1207.]

30 *Apographum a magistro civium civitatis Kladrubensis a. 1629 mart. 17 vidimatum in tabulario regni Bohemiae asservatur (B).*
Charta notis chronologicis omnino caret, sed inter annos 1202—1207 datam esse ex eo colligi potest, quod in ipsa Cristanus cancellarius nominatur.